
Cocco Barçante: 50 anos de trajetória (Divulgação)

Professor Joaquim Eloy, 91 
anos de trajetória intelectual 
e contribuição à cultura petro-
politana (TMZ Studio)

4 SOCIAL DE PETRÓPOLIS

Marise
imõesS

socialmarise@yahoo.com.br

Quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026

CIDADE

PORTARIA PRE ADM 006/2026

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS NO USO DAS 
SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS,

R E S O L V E
Art. 1° - Fica considerado facultativo o 
ponto na Câmara Municipal de Petrópolis 
nos dias 13, 16 e 18 de fevereiro de 2026.
Art. 2°- A presente Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 09 de fevereiro 
de 2026.

Junior Coruja
Presidente

ATO ME-LEG 001/2026

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS E DE ACORDO COM 
O QUE ESTABELECE O §6º, DO ART. 38 
DO REGIMENTO INTERNO,
RESOLVE:
Art. 1º- Prorroga por 45 dias, a partir do 
dia 11 de fevereiro de 2026, nos termos 
do Art. 1º do ATO ME-LEG 002/2025, os 
trabalhos da “Comissão Parlamentar de 
Inquérito – CPI com a finalidade de inves-
tigar suspeita de irregularidade na colo-
cação de tubulação para coleta de esgoto 
no leito dos rios do município de Petrópo-
lis pela concessionária Águas do Impera-
dor”, tendo em vista o Requerimento nº 
797/2026, aprovado na Sessão Ordinária 
de 04 de fevereiro de 2026.
Art. 2º- O presente Ato entra em vigor na 
data de sua publicação.
Gabinete da Mesa da Câmara Munici-
pal de Petrópolis, em 05 de fevereiro de 
2026.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO PRE-LEG 001/2026

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO 
COM O QUE ESTABELECE O ART. 26 
DO REGIMENTO INTERNO, 

R E S O L V E
Art. 1º - Constituir, de acordo com o que 
estabelece o inciso II do artigo 37 do Re-
gimento Interno da Câmara Municipal de 

Petrópolis, COMISSÃO ESPECIAL PARA 
DAR CONTINUIDADE À REVISÃO DA 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PE-
TRÓPOLIS, formulada através do Reque-
rimento CMP nº 661/2026 e designada na 
Sessão Ordinária de 10 de fevereiro de 
2026. A Comissão terá o prazo de uma 
Sessão Legislativa (doze meses) para 
atuação dos trabalhos, e será composta 
pelos seguintes Vereadores:
- Vereador Octavio Sampaio (PL) – Pre-
sidente
- Vereador Tiago Leite (PSD)
- Vereador Gil Magno (PSB)
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 11 de fevereiro 
de 2026.

Júnior Coruja
Presidente

ATA DA 09ª SESSÃO DO 1º PERÍODO 
LEGISLATIVO DE 2026

    Aos quatro dias do mês de fevereiro do 
ano de dois mil e vinte e seis, centésimo 
octogésimo segundo ano de Fundação 
da cidade de Petrópolis, no Salão Plená-
rio da Câmara Municipal de Petrópolis, 
verificado o quórum e não havendo nú-
mero legal, às quatorze horas e trinta e 
dois minutos o Vereador Thiago Damace-
no suspendeu a sessão; Registre-se que 
a sessão foi suspensa às quatorze horas 
e trinta e três minutos; Registre-se que a 
sessão foi retomada às quatorze horas 
e cinquenta e três minutos; Verificado o 
quórum e havendo número legal, às quin-
ze horas e dezenove minutos o Vereador 
Thiago Damaceno declarou aberta a pre-
sente Sessão com os seguintes dizeres: 
Feliz a nação cujo Deus é o Senhor. Sob 
a proteção de Deus e em nome do povo 
de Petrópolis damos início aos nossos 
trabalhos. Em seguida, solicitou o Vere-
ador Domingos Protetor que realizasse 
a leitura da ata anterior e do expedien-
te. Lida a ata anterior esta resta apro-
vada. EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº: 
763/2026 do Vereador Wesley Barreto; 
Projeto de Lei nº: 783/2026 do Vereador 
Dudu; Requerimento nº: 670 e 671/2026 
do Vereador Dudu; Indicação Legislativa 
nº: 764, 765, 766 e 768/2026 do Verea-
dor Wesley Barreto; Lido o Processo Ad-
ministrativo nº: 0157/2026 do Vereador 
Wesley Barreto que dispõe das suas fun-
ções legislativas; Lido o Processo Admi-
nistrativo nº: 1432/2026; Terminada a lei-
tura do EXPEDIENTE, o Vereador Thiago 
Damaceno solicitou a inversão de pauta e 
com anuência dos demais Vereadores e 
Vereadoras passou então à ORDEM DO 
DIA: Colocado em 2º discussão e vota-
ção o Projeto de Lei nº: 8007/2025 do Ve-
reador Gil Magno; o Projeto foi aprovado 
com 09 votos; Registre-se a ausência do 
Vereador Gil Magno, do Vereador Júnior 
Coruja, do Vereador Junior Paixão, do 
Vereador Octávio Sampaio, do Vereador 

Tiago Leite e do Vereador Wesley Barre-
to; Colocado em 2º discussão e votação o 
Projeto de Lei nº: 8366/2025 do Vereador 
Wesley Barreto; o Projeto foi aprovado 
com 09 votos; Registre-se a ausência do 
Vereador Gil Magno, do Vereador Júnior 
Coruja, do Vereador Junior Paixão, do 
Vereador Léo França, do Vereador Tia-
go Leite e do Vereador Wesley Barreto; 
Colocado em 1º discussão e votação o 
Projeto de Resolução nº: 4978/2025 do 
Vereador Thiago Damaceno; o Projeto 
foi aprovado com 09 votos; Registre-se a 
ausência do Vereador Gil Magno, do Ve-
reador Júnior Coruja, do Vereador Junior 
Paixão, do Vereador Octávio Sampaio, 
do Vereador Léo França e do Vereador 
Wesley Barreto; Colocado em discus-
são e votação a Indicação Legislativa nº: 
8294/2025 do Vereador Wesley Barreto; 
a Indicação foi aprovada com 10 votos; 
Registre-se a ausência do Vereador Gil 
Magno, do Vereador Júnior Coruja, do 
Vereador Junior Paixão e do Vereador 
Wesley Barreto; Colocado em discussão 
e votação o Requerimento de Inclusão nº: 
802/2026 da Vereadora Professora Lívia; 
o Requerimento foi aprovado com 05 vo-
tos; Registre-se a ausência do Vereador 
Gil Magno, do Vereador Júnior Coruja, do 
Vereador Junior Paixão, do Vereador Oc-
távio Sampaio, do Vereador Tiago Leite e 
do Vereador Wesley Barreto; Registre-se 
que o Vereador Carlos Alberto, o Verea-
dor Domingos Protetor, o Vereador Dudu 
e o Vereador Thiago Damaceno votaram 
contra o Requerimento; Colocado em dis-
cussão e votação em bloco as Indicações 
nº: 36, 51, 52, 152, 223, 345, 346, 361, 
597, 598, 599/2026 e 3384, 3816, 38196, 
3827, 4887, 4890, 4925, 5565, 5566, 
5576, 7372, 7399, 7504, 8801, 9624, 
9849, 9850, 9851, 10587 e 10598/2025; 
as Indicações foram aprovadas com 11 
votos; Registre-se a ausência do Ve-
reador Gil Magno, do Vereador Júnior 
Coruja, do Vereador Junior Paixão e do 
Vereador Wesley Barreto; Registre-se 
que a Vereadora Gilda Beatriz solicitou a 
palavra para justificar seu posicionamen-
to e afirmou não ver qualquer problema 
na abertura de uma CPI que já havia sido 
instaurada e cuja prorrogação estava 
sendo solicitada. Segundo ela, aplica-
-se o princípio de que “quem não deve, 
não teme”, ressaltando que a abertura de 
uma CPI nada mais é do que a realização 
de uma investigação. Destacou que não 
há impedimento algum em prorrogar os 
trabalhos por mais 45 dias para que as 
dúvidas continuem sendo esclarecidas e 
que, caso não exista irregularidade, não 
haverá qualquer prejuízo. Acrescentou 
que sempre se posicionou favoravelmen-
te à abertura de CPIs, afirmando que 
nunca votou contra esse tipo de iniciativa, 
por entender que a comissão é um instru-
mento válido e legítimo para a realização 
de investigações. Ato contínuo. Colocado 
em discussão e votação o Requerimen-
to de Inclusão nº: 796/2026 do Vereador 
Dudu; o Requerimento foi aprovado com 

09 votos; Registre-se a ausência do Vere-
ador Gil Magno, do Vereador Júnior Coru-
ja, do Vereador Junior Paixão, do Verea-
dor Léo França, da Vereadora Professora 
Lívia e do Vereador Wesley Barreto; Co-
locado em  discussão e votação o Projeto 
de Lei nº: 9886/2026 do Vereador Dudu; o 
Projeto foi aprovado com 10 votos; Regis-
tre-se a ausência do Vereador Gil Magno, 
do Vereador Júnior Coruja, do Vereador 
Junior Paixão, do Vereador Tiago Leite e 
do Vereador Wesley Barreto; Terminada 
a ORDEM DO DIA e NADA MAIS HA-
VENDO A TRATAR, a Presidência, às 
quinze horas e cinquenta e oito minutos 
declarou encerrada a presente sessão, 
convocando os Senhores Vereadores e 
Vereadoras para a próxima sessão, que 
ocorrerá em seguida. Escrevo, atesto e 
assino para fazer constar, Vinicius Mar-
tins Assessor para Procedimentos Públi-
cos. Registre-se e publique-se.

 Vinicius Martins

TERMO DE COMPROMISSO E 
POSSE DO VEREADOR ADENILSON 
HONORATO (PRD)

Ao décimo dia do mês de fevereiro do 
ano dois mil e vinte e seis, centésimo 
octogésimo primeiro ano de fundação 
da cidade de Petrópolis, no Salão Plená-
rio da Câmara Municipal de Petrópolis, 
às quatorze horas e dez minutos, com 
a presença dos Senhores Vereadores, 
compareceu perante o Presidente, Vere-
ador Júnior Coruja, para o compromis-
so de posse, nos termos previstos pelo 
Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Petrópolis, o Senhor Adenilson Hono-
rato, em decorrência de investidura do 
1º suplente nas funções definidas como 
exceção, na alínea ‘a’, do inciso II, do 
Artigo 41, da LOM. Se apresentou com 
os documentos exigidos pelos Artigos 5º 
e 6º do Regimento Interno desta Casa e 
conforme a Lei Orgânica Municipal em 
seu Artigo 40, parágrafo 1º. Prestou o 
compromisso previsto no parágrafo 9º do 
Artigo 7º, do Regimento Interno, desta 
Casa. Em seguida, o Senhor Presiden-
te da Câmara Municipal de Petrópolis, 
vereador Júnior Coruja, declarou em-
possado o Senhor Adenilson Honorato 
como Vereador. Registre-se ainda, que 
testemunharam a solenidade os Senho-
res Vereadores presentes, além de con-
vidados. Ato contínuo, procedeu à leitura 
do Termo de compromisso e Posse, que 
foi assinado pelo Vereador Empossado, 
pelo Presidente deste Parlamento e pe-
los demais Vereadores. Terminado o ato 
de Posse e NADA MAIS HAVENDO A 
TRATAR, a Presidência declarou encer-
rada a presente sessão. Assim, lavrado 
o presente Termo de Compromisso e 
Posse. Escrevo, atesto e assino para 
fazer constar, Jeferson Santos, Assessor 
para Procedimentos Públicos, juntamen-
te com o Presidente desta Sessão Sole-
ne e demais Vereadores. Registre-se e 
publique-se.

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 12/02/2026

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA – AGE

Ficam convocados os empresários do comércio varejista do município de Petrópolis, 
associados a este Sindicato, para a assembleia geral extraordinária – AGE, a realizar-
-se no dia 25 de fevereiro de 2026, no auditório do SICOMÉRCIO – situado à Rua 
Irmãos D’Ângelo, 48 coberturas 4/5/6 – Centro, nesta cidade, às 08h30 em primeira 
convocação ou às 09h00 em segunda e última convocação, a todos obrigando com 
qualquer número de associados, para apreciação, discussão e votação da seguinte 
ORDEM DO DIA:
- Pauta de reivindicações do Sindicato dos Empregados no Comércio de Petrópolis 
em sua data base;
- Delegação de poderes ao Presidente para negociação coletiva de trabalho e para 
celebrar convenção, bem como para propor dissídio coletivo ou para discordar da 
instauração de dissídio coletivo pelo Sindicato profissional.
- Contribuição Assistencial e Confederativa 2026.

Petrópolis, 12 de fevereiro de 2026.
MARCELO FIORINI

PRESIDENTE

A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada 
pela necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Saiba mais em enel.com.br

Dia: 17/02/2026
Horário Endereço Nº Deslig.

PETRÓPOLIS 
12:00 às 20:00 Loteamento Vila Carmo - Rio da Cidade - Petrópolis 27765623
12:00 às 20:00 Rodovia BR 040 - Rio da Cidade - Petrópolis 27765623
12:00 às 20:00 Rua Edgar Abranches - Bonsucesso - Petrópolis 27765623
12:00 às 20:00 Rua H - Rio da Cidade - Petrópolis 27765623
12:00 às 20:00 Rua Luiz Corrêa de Oliveira - Bonsucesso - Petrópolis 27765623
12:00 às 20:00 Rua Projetada - Bonsucesso - Petrópolis 27765623
12:00 às 20:00 Rua Vila do Carmo - Bonsucesso - Itaipava - Petrópolis 27765623
Dia: 18/02/2026
Horário Endereço Nº Deslig.

PETRÓPOLIS 
12:00 às 20:00 Estrada Nossa Senhora da Glória - Loteamento B Vista - Corrêas 27764407
12:00 às 20:00 Ruas I, E - Glória - Corrêas - Petrópolis 27764407
12:00 às 20:00 Rua Manoel Corrêa de Melo - Corrêas - Petrópolis 27764407
13:00 às 19:30 Estrada do Brejal - Posse - Brejal - Petrópolis 27764487
13:00 às 19:30 Rua da Conquista - Posse - Petrópolis 27764487
13:00 às 19:30 Ruas B, A - Estrada do Brejal - Brejal - Petrópolis 27764487
13:00 às 19:30 Rua Eva Machado - Brejal - Petrópolis 27764487
13:00 às 19:30 Rua Joana Darc - Loteamento Nilton Vieira - Posse - Petrópolis 27764487
13:00 às 20:00 Rua General Marciano Magalhães - Morin - Petrópolis 27857143
13:00 às 20:00 Rua General Marciano Magalhães - Morin - Petrópolis 27857145
13:00 às 20:00 Vila Macedo - Centro - Petrópolis 27857153
13:00 às 20:00 Rua Barbosa Lima Sobrinho - Pedro do Rio - Petrópolis 27857173
13:00 às 20:00 Rua Marechal Hermes da Fonseca - Quarteirão Ingelheim - Petrópolis 27857195
13:00 às 20:00 Vila Macedo - Centro - Petrópolis 27871087

obs. as informações acima são fornecidas ao diário por funcionários das 
secretarias dos cemitérios

Sepultamento
MUNICIPAL
11h, Rosely Cavalcante, 80, Centro;
14h, Maria da Conceição Poria Leal, 88, Bingen;
14h30, Alberto Troyack, 88, Mosela;
15h30, Maria Luiza da Silva Moreira, 80, Magé;
16h, Adair Vitor de Castro, 65,Caxambu
16h30, Carlos Alberto Macieira, 74, Samambaia;
 
ITAIPAVA
Não houve;

Território afetivo
Cocco Barçante prepara um novo encontro com Lisboa. Em ju-

nho, o artista realiza sua quinta exposição na capital portuguesa, 
desta vez em tom de celebração: 50 anos de trajetória dedicados à 
arte. A mostra, intitulada Território Afetivo – 50+Arte, revisita cami-
nhos, memórias e paisagens construídas ao longo de décadas, uma 
linguagem marcada por memória, emoção e pertencimento. Uma 
travessia madura, que reafirma vínculos entre arte, tempo e afeto — 
agora também do outro lado do Atlântico.

Tempo de sabedoria

Carnaval no Vale
Quer um programa diferente para curtir o 

Carnaval em Petrópolis? A Feira Cores e Sabo-
res, que valoriza sustentabilidade, economia 
solidária e desenvolvimento local, surge como 
uma escolha que foge do óbvio. A edição espe-
cial acontece nos dias 14 e 15 de fevereiro, no 
Centro do Vale das Videiras. Com entrada gra-
tuita, das 10h às 15h, o evento reúne mais de 
15 expositores locais e reforça a venda direta 
do produtor ao consumidor. Criada em 2018, 
a feira apresenta hortaliças orgânicas, queijos, 
compotas, cerâmicas, sabonetes e cervejas ar-
tesanais da serra fluminense. A programação 
cultural inclui a Blaster Discos — projeto itine-
rante de vinil comandado por David Ferreira 
e Letícia Silveira — com sambas, marchinhas 
e clássicos da música brasileira. A Cervejaria 
Serra Velha, do petropolitano Matheus Tabo-
ada, também marca presença, com rótulos ar-
tesanais produzidos em pequena escala. Vale 
conferir!

Livro ao ar livre
Olhe só que proposta inovadora: a Casa 

de Petrópolis recebe, no dia 21 de fevereiro, o 
lançamento do livro A menina que gostava de 
brincar de nada, de Cassiana Lima Cardoso, 
com ilustrações de Ingrid Araújo. A partir das 
10h30, a programação reúne conversa com a 
autora, oficina de bolhas de sabão e uma per-
formance criada por Gardênia Lago e Gabriel 
Campos Marcolino. A atividade acontece ao ar 
livre, com participação gratuita; em caso de 
chuva, será transferida para o interior da casa. 
A obra acompanha o olhar sensível de uma 
criança que descobre o extraordinário no coti-
diano, entre quintais, ruas e pequenas traves-
sias, ao lado do cachorro Bob. Ambientada no 
interior de Minas, a narrativa une imaginação 
e temas concretos, dialogando com o realismo 
mágico e ecos de Manoel de Barros e Guima-
rães Rosa. As ilustrações de Ingrid Araújo am-
pliam esse universo com traços e colagens que 
sugerem vento, água e paisagem, convidando 
leitores de todas as idades a construir suas 
próprias imagens a cada página.

Encontro de tenores
Março reserva uma noite de tirar o fôlego no Teatro 

Imperial. No dia 27, às 20h, o palco recebe o espetáculo 
Bravo Tenores in Concert, com os tenores Marcello Van-
nucci, Tenor Leone e CaJunior, acompanhados por orques-
tra sob a regência do maestro Renato Misiuk. O programa 
não poderia ser melhor, e percorre grandes clássicos da 
ópera, apresentados com arranjos sofisticados e inter-
pretação de forte impacto emocional. Criado em 2015, o 
projeto conquistou projeção nacional desde a estreia em 
São Paulo, reunindo milhares de espectadores. O diferen-
cial está no chamado crossover de estilos, que aproxima 
trajetórias distintas da música lírica, do teatro musical e 
de tradições populares italianas. Uma noite pensada para 
quem aprecia potência vocal, elegância e a experiência de 
um concerto que vai além do repertório.

Documentário 
Estreou no último dia 5, no YouTube.com/TelevisualFilmes, o 

documentário A Maldição do Theatro, que revisita a dramática his-
tória de um dos mais históricos e importantes teatros do interior do 
Estado do Rio de Janeiro — o Theatro Dom Pedro, em Petrópolis. Di-
rigido pelo jornalista e roteirista Heber Lobato Jr. e produzido pela 
Televisual Filmes, o média-metragem percorre quase um século de 
existência, do brilho da inauguração em 1933 aos recorrentes perí-
odos de abandono e fechamento. Com imagens inéditas, pesquisa 
histórica e depoimentos de artistas e profissionais que viveram o 
palco e os bastidores, o filme estabelece um diálogo direto entre 
memória, patrimônio e a vida cultural da cidade. Uma obra que con-
vida à reflexão sobre o cuidado com aquilo que guarda a alma de 
Petrópolis.

Na última terça-feira 
(10), o professor Joaquim 
Eloy Duarte dos Santos ce-
lebrou 91 anos de vida e de 
história. Bacharel em Direi-
to, jornalista, dramaturgo e 
membro titular da centená-
ria Academia Petropolitana 
de Letras, da qual também 
foi presidente, professor 
Eloy é desses nomes que 
atravessam décadas deixan-
do marcas de pensamento, 
palavra e compromisso cul-
tural. Uma data que não 
fala apenas de aniversário, 
mas de permanência e lega-
do. A coluna registra a data 
com admiração e reconheci-
mento por sua trajetória.

A previsão do tempo para esta quinta-feira é de sol com 
algumas nuvens e chuva passageira. A temperatura varia entre 
18ºC e 27ºC, segundo o Climatempo.


	Pag 04 (D) - MARISE (QUA)

